



ORÇAMENTO



OBJETO: GALPÃO EM PRÉ-MOLDADO PARA O ABRIGO DE MENORES
LOCAL:

FONTE	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	Preço Unitário (R\$)	Pr. Unit. + B.D.I. (R\$)	Pr. Total (R\$)
CONSTRUÇÃO DE ABRIGO PARA A QUADRA DO ABRIGO DE MENORES							
1. GALPÃO							
Cotação		Galpão pré moldado em concreto armado com vão de 15,00 m, pé direito 6,00 m, cobertura em Telhamento em cimento reforçado com fio sintético CRFS - perfil ondulado de 6 mm com acessórios de fixação galvanizados - Beirais laterais de 1m - Fundação do tipo sapata pré-fabricada com cálice	m²	225,00	R\$ 294,84	R\$ 365,04	R\$ 82.135,00
Cotação		Galpão pré moldado em concreto armado com vão de 4,90 m, pé direito 2,30 m, cobertura em Telhamento em cimento reforçado com fio sintético CRFS - perfil ondulado de 6 mm com acessórios de fixação galvanizados - Beirais laterais de 1m. Fundação do tipo sapata pré-fabricada com cálice	m²	27,49	R\$ 402,81	R\$ 498,73	R\$ 13.710,00
						SUBTOTAL	R\$ 95.845,00
2. PISO							
sinapi	73801/002	DEMOLICAO DE CAMADA DE ASSENTAMENTO/CONTRAPISO COM USO DE PONTEIRO, ESPESSURA ATE 4CM	M2	25,28	R\$ 23,61	R\$ 29,23	R\$ 738,98
FDE	01.05.001	ESCAVACAO MANUAL - PROFUNDIDADE ATE 1.80 M	m³	15,42	R\$ 31,06	R\$ 38,46	R\$ 593,02
CPOS	170302	CIMENTADO DESEMPENADO	m²	25,28	R\$ 19,62	R\$ 24,29	R\$ 614,09
CPOS	170105	REGULARIZAÇÃO DE PISO COM NATA DE CIMENTO	m²	225,00	R\$ 16,20	R\$ 20,06	R\$ 4.512,90
						SUBTOTAL	R\$ 6.458,99
3. PINTURA							
sinapi	74245/001	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	M2	225,00	R\$ 12,15	R\$ 15,04	R\$ 3.384,68
						SUBTOTAL	R\$ 3.384,68
4. DRENAGEM							
FDE	16.05.032	CA-22 CANALETA DE AGUAS PLUVIAIS EM CONCRETO (30CM)	m	42,00	R\$ 106,05	R\$ 131,30	R\$ 5.514,76
FDE	16.05.041	TC-04 TAMPA DE CONCRETO P/ CANALETA AP (25CM)	m	40,00	R\$ 80,50	R\$ 99,67	R\$ 3.986,84
FDE	16.05.047	TC-10 TAMPA DE CONCRETO PRE-MOLDADA PERF. P/ CANALETA L=25CM	m	2,00	R\$ 63,01	R\$ 78,01	R\$ 156,03
sinapi	72105	CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50CM	M	40,80	R\$ 49,56	R\$ 61,36	R\$ 2.503,51
sinapi	89576	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014_P	M	2,00	R\$ 14,80	R\$ 18,32	R\$ 36,65
						SUBTOTAL	R\$ 12.197,79
5. COMPLEMENTARES							
CPOS	50705	REMOÇÃO DE ENTULHO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAL VOLUMOSO MISTURADO POR ALVENARIA, TERRA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO E METAL	m³	8,70	R\$ 81,80	R\$ 101,28	R\$ 880,71
CPOS	40214	RETIRADA DE ESTRUTURA METÁLICA	m²	60,00	R\$ 1,42	R\$ 1,76	R\$ 105,49
						SUBTOTAL	R\$ 986,20
						TOTAL GERAL	R\$ 118.872,66

Referência: SINAPI - 05/2016 - Com desoneração
FDE- Julho/2016 - Com Desoneração
CPOS - Boletim 166 - Com Desoneração
Leis Sociais 137,36
Orçamento Hipermolde - Junho 2016

BDI = 23,81 %

Cajati, 01 de Julho de 2016.